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     NEWSLETTER
 

                  AKTUALNOŚCI ● KONFERENCJE – KOMENTARZE EKSPERCKIE – WYKŁADY     
                 ● MY W MEDIACH – MEDIA O NAS ●  PROJEKTY BADAWCZE  
                ● Z ŻYCIA  STUDENCKIEGO  ●  NAJNOWSZE PUBLIKACJE 

Początek roku akademickiego w Instytucie Historycznym 
 

27 września 2023 r. w Instytucie Historycznym odbył się Dzień Adaptacyjny dla studentek i studentów I roku studiów 
licencjackich i magisterskich na kierunkach archeologia, historia i stosunki międzynarodowe. Na początku odbyło się 
spotkanie z Dyrekcją Instytutu Historycznego oraz Prodziekanem Wydziału Humanistycznego US, dr. hab. Marcinem 
SZYDŁOWSKIM. Następnie pracownicy i pracowniczki IH (dr hab. Małgorzata MACHAŁEK, prof. US, dr hab. Rafał 
SIMIŃSKI, dr hab. Marcin MAJEWSKI, prof. US, dr Katarzyna HARABASZ oraz dr Krystian SZUDAREK) -
opiekunowie poszczególnych lat, spotkali się ze swoimi grupami i przedstawicielami samorządu studenckiego informując 
o najważniejszych sprawach organizacyjnych. Spotkania zakończyły się oprowadzeniem po Kampusie Krakowska.   
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AKTUALNOŚCI 
 
 

Z życzeniami w Gdańsku 
 

29 września 2023 r. dr Tomasz ŚLEPOWROŃSKI jako przedstawiciel 
Dyrekcji Instytutu Historycznego Uniwersytetu Szczecińskiego na 
zaproszenie Dziekana dr. hab. Arkadiusza Janickiego, prof. UG uczestniczył 
w uroczystościach z okazji 15-lecia Wydziału Historii Uniwersytetu 
Gdańskiego. 

https://historia.ug.edu.pl/news/112278/uroczystosc-jubileuszu-15-lecia-wydzialu-historycznego-w-
dworze-artusa-w-gdansku?fbclid=IwAR1J2xtuffF8MeGG_cAoPG6dqPcvhyYfT2h0BBWvmdsv4dPa4Xc-

GXUdtoU 
 

Z wizytą u szczecińskich emancypantek 
 

26 września 2023 r. dr hab. Agnieszka SZUDAREK, prof. US, dyrektorka 
IH US w ramach spaceru miejskiego, zorganizowanego przez Filię nr 7 
Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie poprowadziła zgromadzonych 
śladami szczecińskich emancypantek z przełomu XIX i XX w. wskazując, 
gdzie mieszkały i gdzie mieściły się największe organizacje kobiece 
w mieście w czasach belle époque.   
 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=703701775138953&set=pcb.703702025138928&locale=pl_PL 
 

  
Kolokwium habilitacyjne w Instytucie Historycznym 

 

19 września 2023 r. odbyło się kolokwium habilitacyjne dr. Przemysława 
Słowińskiego z Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim, który za pośrednictwem Rady Doskonałości 
Naukowej wskazał Uniwersytet Szczeciński jako podmiot habilitujący. Rada Naukowa Instytutu Historycznego
Uniwersytetu Szczecińskiego przyjęła prowadzenie postępowania habilitacyjnego. Osiągnięciem naukowym 
dr. Przemysława Słowińskiego stanowiącym podstawę wniosku habilitacyjnego była monografia pt.: „W okowach niewoli. 

Polscy oficerowie w Oflagu II C Woldenberg 
podczas II wojny światowej" (Gorzów 
Wielkopolski: Akademia im. Jakuba z Paradyża 
w Gorzowie Wielkopolskim, 2021, ss. 368). 
Recenzje dorobku habilitanta, jak i kolokwium 
habilitacyjne wykazały, że dr Przemysław 
Słowiński spełnia wszystkie warunki określone 
ustawą do nadania stopnia doktora 
habilitowanego i Komisja habilitacyjna przyjęła 
jednomyślnie uchwałę o rekomendowaniu Radzie 
Naukowej Instytutu Historycznego US nadania 
dr. Przemysławowi Słowińskiemu stopnia doktora 
habilitowanego z zakresu nauk humanistycznych 
w dyscyplinie historia.  
 

 

Spotkanie autorskie z niemieckim 
opozycjonistą z czasów NRD 

 
18 września 2023 r. dr hab. Pierre-Frédéric 
WEBER, prof. US, zastępca dyrektora IH US 
prowadził wraz z Marcinem Fronią z Centrum 
Badań Historycznych Polskiej Akademii Nauk 
w Berlinie spotkanie z Markusem Meckelem, 
autorem książki „Osobista historia wolności. 
Wspomnienia” (tłumaczenie z j. niemieckiego), 
które odbyło się w Muzeum Narodowym 
w Szczecinie - Centrum Dialogu Przełomy. 
Markus Meckel – pastor, opozycjonista, ostatni 
minister spraw zagranicznych NRD (kwiecień-
sierpień 1990 r.) Publikacja jest dostępna online: 

https://cbhist.pan.pl/.../markus-meckel-osobista-historia...?
Debatę można obejrzeć pod linkiem  https://fb.watch/nEA-xJfN8f/ 
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Prezentacja studenckiego projektu w Jankowie 
 

17 września 2023 r. w Jankowie k. Drawska Pomorskiego dr hab. 
Eryk KRASUCKI, prof. US razem z Arturem SZPARAGĄ, 
studentem II roku studiów magisterskich na kierunku historia, 
uczestniczył w otwarciu „Pawilonu Pamięci przy Spichlerzu 
Gropiusa" – wystawy poświęconej mieszkańcom wsi i ich losom. 
Wystawę zorganizowała Fundacja Warsaw Bauhaus, która opiekuje 
się spichlerzem. Przedstawiciele Instytutu Historycznego US 
zaprezentowali wyimki ze wspomnień mieszkańców wsi, które 
zebrali studenci historii w ramach projektu „Jankowo - miejsce 
pamięci”, realizowanego pod opieką prof. Eryka Krasuckiego  
w czerwcu 2023 r. 
 

 

Nagroda dla światowej sławy rzymologa 
 

W dniach 13-15 września 2023 r. odbył się w Zielonej Górze zjazd 
Komisji Historii Starożytnej Polskiego Towarzystwa Historycznego. 
Uczestniczyła w nim prof. dr hab. Danuta OKOŃ, która jako 
wiceprezeska Stowarzyszenia Historyków Starożytności wręczyła 
nagrodę Magistro Optimo prof. Leszkowi Mrozewiczowi  
z Uniwersytetu im. Adam Mickiewicza w Poznaniu, światowej sławy 
historykowi starożytności, badaczowi  dziejów Rzymu. 
 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=799720781949094&set=pcb.799720888615750&locale=pl_PL 
 

 

Lekcje wyjazdowe w Berlinie 
 

 
12 oraz 19 września 2023 r. dr Tomasz 
ŚLEPOWROŃSKI, zastępca dyrektora Instytutu 
Historycznego US przeprowadził w Poczdamie 
i w Berlinie wyjazdowe lekcje historii na tematy: 
„Poczdam – miejsce wielkiej historii od XVIII do XX 
w. oraz „BERLIN - miejsce pamięci o ofiarach III 
Rzeszy, miasto muru berlińskiego i centrum zimnej 
wojny” dla uczniów XI Liceum Ogólnokształcącego
z Oddziałami Dwujęzycznymi w Szczecinie, 
organizowane przez Muzeum Narodowe
w Szczecinie - Centrum Dialogu Przełomy i 
finansowane przez Zachodniopomorski Urząd
Wojewódzki. https://zso4.szczecin.pl/liceum/2023/09/28/wycieczka-do-berlina/ 
 

O dziedzictwie niematerialnym 
 

7 września 2023 r., w ramach obchodów 
Europejskich Dni Dziedzictwa oraz
Zachodniopomorskich Dni Dziedzictwa dr Paweł 
MIGDALSKI wziął udział w panelu dyskusyjnym 
pt.: „Pomorskość, szczecińskość, stołczyńskość. 
Różne wymiary dziedzictwa niematerialnego 
Pomorza Zachodniego”.  

https://www.facebook.com/photo?fbid=340076221709600&set=pcb.340077511709471&locale=pl_PL  

Wizyta potomka szczecińskiej rodziny 
żydowskiej 

 

5 września 2023 r. odbyła się w Książnicy Pomorskiej 
dyskusja pt. „Życie żydowskie w niemieckim 
Szczecinie”, w której wzięli udział m.in. prof. dr hab. 
Jörg HACKMANN i dr hab. Eryk KRASUCKI, prof. 
US. Gościem specjalnym spotkania był Micha Cohn. 
Dyskusję moderowała dr Agata JANKOWSKA, 
absolwentka studiów doktoranckich III stopnia z 

historii.  
https://www.facebook.com/photo?fbid=689694433199308&set=pcb.689699479865470&locale=pl_PL 



NR 7-9                                                                                                                    NEWSLETTER 
 

STRONA 4 

https://his.usz.edu.pl/ 
 

Ekspert z Instytutu Historycznego 
Prof. dr hab. Jörg HACKMANN został powołany na eksperta w realizacji 
projektu powołania w Berlinie „Domu Polsko-Niemieckiego - Miejsca 
Pamięci, Informacji Historycznej, Edukacji i Spotkań”. 
 
https://deutschpolnischeshaus.de/#    
 

Nasze kierunki anglojęzyczne na Salonie Maturzystów 
 

W dniach 6-7 września 2023 r. dr hab. Pierre-Frédéric WEBER, prof. US, 
wicedyrektor Instytutu Historycznego oraz dr Paweł MIGDALSKI
prezentowali podczas tegorocznej edycji Szczecińskiego Salonu 
Maturzystów PERSPEKTYWY 2023 kierunki studiów realizowane w Instytucie 
Historycznym US, w tym zwłaszcza dwa nowe, anglojęzyczne: na I stopniu 
BALTIC REGION STUDIES oraz na II stopniu BORDERS AND 
BOUNDARIES STUDIES. 
 
 

 
Sekcja ds. Nauki w Instytucie 

Historycznym w nowej odsłonie 
 

Od 1 września 2023 r. w Sekcji ds. Nauki 
została zatrudniona mgr Anita 
MAJCHRZAK, która wraz z pracującą od 
wielu lat w naszym sekretariacie mgr 
Moniką POTOCZNY  zajmuje się bieżącymi 
sprawami naukowymi pracowników 
Instytutu Historycznego US.  
            
Cykl Pomeranika jako wydarzenie 
podczas Ińskiego Lata Filmowego 

 

W połowie sierpnia 2023 r. odbywało się jubileuszowe, 50. Ińskie Lato Filmowe. W ramach wydarzeń towarzyszących,
z inicjatywy dr. hab. Radosława SKRYCKIEGO, prof. US zainaugurowany został nowy cykl spotkań pod nazwą 
„Pomeranika”, którego współorganizatorem był Instytut Historyczny US. Podczas kolejnych dyskusji wyniki swoich badań 
prezentowali m.in. pracownicy Instytutu Historycznego US. 13 sierpnia 2023 miało miejsce spotkanie pt.: „Prezydent 
i Wojewoda. Opowieść o dwóch takich, którym marzył się polski Szczecin” z udziałem dr. hab. Radosława Skryckiego, 
prof. US oraz dr. hab. Eryka KRASUCKIEGO, prof. US. Uzupełnieniem rozmowy był projekcja dwóch filmów 
dokumentalnych: „Opowieść prezydenta” (scenariusz i realizacja Andrzej Androchowicz) i „Pełnomocnik rządu” 
(scenariusz i realizacja Andrzej Androchowicz). Mecenasem pokazu był Instytut Historyczny US. Kolejne rozmowy 
w ramach cyklu odbyły się: 15 sierpnia 2023 r., pt.: „Złota jesień Księstwa Pomorskiego” z udziałem dr. hab. Radosława 
Skryckiego, prof. US oraz 19 sierpnia 2023 r., pt.: „Odkryć to, co pozornie znane. Megality Pomorza Zachodniego” 
z dr Agnieszką MATUSZEWSKĄ z Katedry Archeologii IH US). Fot. Małgorzata Bortnik.  
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Tajemnice cmentarzyska megalitycznego w Borkowie 
 

Dr Agnieszka MATUSZEWSKA z Katedry Archeologii IH US prowadziła w sierpniu badania wykopaliskowe na stanowisku 
Borkowo 1 (gm. Malechowo, woj. zachodniopomorskie). Realizacja prac była efektem nawiązania współpracy z gminą 
Malechowo i Nadleśnictwem Polanów. W miejscowości Borkowo znajduje się cmentarzysko grobowców megalitycznych 
z młodszej epoki kamienia, w tym jedyny w Polsce obiekt komorowy. Obecnie znajduje się tam skansen archeologiczny, 
który od kilkudziesięciu lat nie był modernizowany i z pewnością wymaga różnego rodzaju prac aby stać się atrakcyjnym 
produktem turystycznym. Działania te wymagały przede wszystkim przeprowadzenia archeologicznych badań 

wyprzedzających, dzięki którym odkryto kolejne relikty 
osadnictwa związane z kulturą pomorską i okresem 
wpływów rzymskich (wstępnie datowane na kulturę
oksywską). Jednym z najciekawszych odkryć jest 
niewątpliwie struktura kamienna odkryta 
w bezpośrednim zapleczu grobowca korytarzowego, 
której dalsza eksploracja zaplanowana jest na kolejny 
sezon. W kontekście dziedzictwa archeologicznego 
projekt ma na celu promocję jednego z najbardziej 
wartościowych stanowisk archeologicznych z epoki 
kamienia całego regionu zachodniopomorskiego. 
W badaniach uczestniczył również mgr Maksymilian 
DZIKOWSKI (doktorant w Szkole Doktorskiej US, 
promotor dr hab. Grzegorz KIARSZYS, prof. US). 
Filmy relacjonujące prace są dostępne pod linkami:  
https://fb.watch/nDLXwp6LqP/ 
https://youtu.be/Y-VbT71zJM4?si=H4O-mPEWtAZG0N0B 
https://youtu.be/DA6tX4awD7s?si=CpQ1D9SwqrJ-oziW 
  

Sukces czasopisma wydawanego  
w Instytucie Historycznym 

 

18 lipca 2023 r. ukazał się nowy ministerialny wykaz czasopism naukowych, wg którego 
czasopismo naukowe „Przeszłość Demograficzna Polski" (redaktor naczelny dr hab. 
Dariusz CHOJECKI, prof. US) awansowało do kategorii czasopism za 100 punktów. 
https://wnus.usz.edu.pl/pdp/pl/ 
 

             Absolutorium, czyli święto studentów 
1 lipca 2023 r. w Auli Uniwersytetu Szczecińskiego odbyło się Absolutorium Wydziału Humanistycznego m.in. dla 
studentów kierunków: historia, archeologia i stosunki międzynarodowe. W uroczystości wzięła udział Prorektor 
ds. Studentów dr hab. Katarzyna Kotarska, prof. US, Dziekan Wydziału Humanistycznego – dr hab. Krzysztof Nerlicki, prof. 
US, Dyrektorka Instytutu Literaturoznawstwa dr hab. Jolanta Mazurkiewicz-Sokołowska, prof. US oraz Dyrektorka Instytutu 
Historycznego, dr hab. Agnieszka SZUDAREK, prof. US. Absolutorium prowadzili studentka kierunku MEDIA I 
CYWILIZACJA  - Patrycja CZAJKOWSKA oraz student kierunku HISTORIA – Jakub CHEŁMINIAK. Organizacją 
wydarzenia kierowała dr Małgorzata CIEŚLUK. Oprawę fotograficzną zapewniła Martyna KOŚCIELNA (kierunek MEDIA 
I CYWILIZACJA), zaś muzycznie uroczystość uświetnił Chór Uniwersytetu Szczecińskiego pod batutą dr hab. Anny 
Tarnowskiej, prof. AS.  
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Pracownicy Instytutu w redakcji serii prestiżowego 

wydawnictwa Brill 
 
W prestiżowym wydawnictwie Brill Publishing wznowiona została seria pt.: „On 
the Boundary of Two Worlds”. Do grona odpowiadających za nią naukowców 
weszli dwaj pracownicy Instytutu Historycznego. Członkiem komitetu 

redakcyjnego został prof. dr hab. Jörg HACKMANN także dyrektor Międzynarodowego Ośrodka Badań
Interdyscyplinarnych (MOBI) Uniwersytetu Szczecińskiego. Do komitetu naukowego dołączył natomiast dr hab. Pierre-
Frédéric Weber, prof. US, wicedyrektor Instytutu Historycznego.     
 

               Habilitacja w Katedrze Archeologii 
 

Na podstawie osiągnięcia naukowego pt.: „Użytkowanie surowców skalnych na obszarach 
poglacjalnych Polski w neolicie i początkach epoki brązu” dr Marcin SZYDŁOWSKI z Katedry 
Archeologii IH US uzyskał stopień doktora habilitowanego w dziedzinie nauk humanistycznych  
w dyscyplinie archeologia nadany uchwałą Rady Dyscypliny Archeologia na Uniwersytecie 
Jagiellońskim w Krakowie. 
 

KONFERENCJE, KOMENTARZE EKSPERCKIE, WYKŁADY 
 

 O szczecińskich Żydach w Kulicach  
 

W dniach 28-29 września 2023 r. w Międzynarodowym Ośrodku Badań 
Interdyscyplinarnych w Kulicach odbyła się międzynarodowa konferencja 
naukowa „Topografia życia żydowskiego w Szczecinie od końca XIX w. 
do Zagłady” z udziałem pracowników Instytutu Historycznego, którzy wygłosili 
następujące referaty: dr hab. Dariusz CHOJECKI, prof. US „Szczecińscy 
Żydzi w dobie rządów nazistowskich. Aspekty demograficzne, społeczne 
i przestrzenne”, dr hab. Paweł GUT, prof. US 
„Źródła do historii żydowskiej Szczecina  
w archiwach polskich”, dr hab. Eryk 
KRASUCKI, prof. US „Szczecińscy Żydzi  
w Generalnym Gubernatorstwie – od 

deportacji do mordu (1940–1943)” i dr Agata JANKOWSKA, absolwentka studiów 
doktoranckich III z historii „Fotografie żydów szczecińskich jako źródła do badań nad 
dziejami społeczności żydowskiej regionu. Krytyczne studium możliwości 
interpretacyjnych i badawczych”. Wśród prelegentów znaleźli się także doktoranci mgr 
Dorota KUREK i mgr Paweł ŚLIŻEWSKI z seminarium prof. dr. hab. Jörga 
HACKMANNA, dyrektora MOBI US oraz organizatora konferencji i kierownika projektu, 
w ramach którego odbyła się sesja. Projekt jest finansowany przez Die Beauftragte der 
Bundesregierung für Kultur und Medien, a współorganizatorem wydarzenia był 
Uniwersytet w Greifswaldzie.  
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Podsumowanie upamiętnienia Adiny Blady-Szwajger 
 

27 września 2023 r. dr hab. Radosław 
PTASZYŃSKI, prof. US wygłosił wykład pt.: „Adina
Blady-Szwajger – biografia nieprzeciętna”. Wykład 
był częścią podsumowania projektu realizowanego 
przez Gminę Miasto Szczecin i Towarzystwo 
Społeczno-Kulturalne Żydów w Polsce, Oddział 
w Szczecinie „Upamiętnienie Adiny Blady-Szwajger 
(Ireny Świdowskiej)”. Prof. R. Ptaszyński był
pomysłodawcą uhonorowania w przestrzeni 
Szczecina tej związanej z naszym miastem lekarki. 
Propozycja została przyjęta przez radnych miejskich 
w kwietniu 2021 r. i zrealizowana w formie nadania 
parkowi wokół jeziorka Słonecznego na Gumieńcach 
im. Adiny Blady-Szwajger. 

 

Wystąpienie badacza z Katedry 
Archeologii na konferencji w Zarzebiu 

 
W dniach 20-23 września 2023 r. dr hab. Grzegorz 
KIARSZYS, prof. US z Katedry Archeologii IH US 
uczestniczył w Zagrzebiu w konferencji 
organizowanej przez Aerial Archaeology Research 
Group, podczas której wygłosił referat 
pt.: „Totalitarianism, Synthetic Fuel from Coal and 
Slave Labour. The WW2 Bombscape of the 
Hydrierwerke Pölitz AG”.  
 

O herbie Księstwa Pomorskiego  
we Wrocławiu 

 

Dr hab. Agnieszka GUT, prof. US w dniach 21-22 
września 2023 r. uczestniczyła w konferencji 
zatytułowanej „Smoka pokonać trudno, ale starać się
trzeba. Fantastyczne stwory i bestie w dziejach 
i kulturze" zorganizowanej przez Instytut Historyczny
Uniwersytetu Wrocławskiego. Prof. Agnieszka Gut 
wygłosiła referat pt.: „Dlaczego gryf stał się herbem 
Księstwa Pomorskiego? Książęta pomorscy 
pomiędzy orłem a lwem”. 

 

Konferencja Instytutu Studiów Kobiecych  
 

W dniach 20-22 września 2023 r. dr hab. Agnieszka 
SZUDAREK, prof. US, dyrektorka Instytutu
Historycznego Uniwersytetu Szczecińskiego oraz 
mgr Anna SIENKIEWICZ, doktorantka w Szkole 
Doktorskiej US (promotor: prof. dr hab. Tomasz 
SIKORSKI), uczestniczyły w ogólnopolskiej 

konferencji naukowej „Kobieta – kultura – prawo – życie publiczne”, która została zorganizowana przez Stowarzyszenie
Instytut Studiów Kobiecych w Białymstoku, Katedrę Historii Kultury i Pracownię Historii Kobiet Uniwersytetu w Białymstoku. 
Prof. Agnieszka Szudarek wygłosiła referat związany z realizacją grantu NCN i poświęcony nowoczesnej pracy społecznej 
jako nowej formie aktywności kobiet w Poznaniu na przełomie XIX i XX wieku, a mgr Anna Sienkiewicz przedstawiła 
zagadnienie pt.: „Moda kobieca i branża odzieżowa w perspektywie prasy kobiecej i branżowej „epoki Gomułki”. 
 

Wykład w ramach Zachodniopomorskich Dni Dziedzictwa 
 

W ramach Zachodniopomorskich Dni Dziedzictwa 2023, w Archiwum Państwowym  
w Szczecinie 19 września 2023 r. odbył się wykład dr. hab. Pawła GUTA, prof. US, pracownika 
Instytutu Historycznego i Archiwum Państwowego w Szczecinie pt.: „Wille Łękna w przestrzeni 
architektonicznej Szczecina”.  
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Międzynarodowe Forum Sfragistyczne 
 

Dr hab. Agnieszka GUT, prof. US w dniach 15-17 
września 2023 r. uczestniczyła wraz z badaczami 
z Polski, Czech, Słowacji oraz Ukrainy w VIII Forum 
Sfragistycznym w Ciążeniu, które odbywało się 
pod tytułem „Sfragistyka wobec wyzwań
współczesności” i wygłosiła referat 
pt.: „Sfragistyka w nurcie badań komunikacji 
społecznej”. 
 

Międzynarodowe Kolokwium 
 Odry i Haweli 

 
13 września 2023 r. dr Paweł MIGDALSKI

uczestniczył w 27. Internationales Oder/Havel-Colloquium / 27. Międzynarodowe 
Kolokwium Odry i Haweli w Fürstenwalde/Spree z referatem pt.: „Kulturgeschichte des 
Verkehrs in der Weichsel/Oder-Region – zu Lande und zu Wasser. 
 
Wokshop w Kyoto Sangyo University w Japonii 
 

W dniach 10-11 września 2023 r. prof. dr hab. Jörg HACKMANN uczestniczył online w workshopie 
pt.: “Mapping the New Cold War: Economic and Political Fractures within the Southeast Asian and 
the Baltic Sea Regions”, odbywającym się w Kyoto Sangyo University w Japonii i wygłosił wykład 
pt.: “From hard to soft security and back in the Baltic Sea Region?”.  
 

                                O dydaktyce historii w Toruniu 
 

W dniach 8-9 września 2023 r. dr hab. Małgorzata MACHAŁEK, prof. US uczestniczyła 
w Toruniu w I Forum Edukacji Historycznej zorganizowanym przez Instytut Historii 
i Archiwistyki UMK, Komisję Dydaktyki Historii Komitetu Nauk Historycznych 
PAN oraz Polskie Towarzystwo Historyczne. W trakcie obrad wygłosiła wykład
zatytułowany „Czy potrzebne? O tematach nieobecnych i marginalizowanych
we współczesnej edukacji historycznej na przykładzie historii wsi i jej mieszkańców”. 
 
        Badaczka z Katedry Archeologii na konferencji w Belfaście 
 
W dniach 30 sierpnia – 3 września 2023 r.  

dr Katarzyna ŚLUSARSKA z Katedry Archeologii IH US uczestniczyła w Belfaście 
w 29th Annual Meeting of the European Association of Archaeologists i w sesji 
zatytułowanej „Interconnections between Metal and Non-metal Assemblages and 
Metal and Non-Metal Objects in hoard” wygłosiła referat pt.: „In and out of context. 
Bronze Age Pomerania from hoards studies perspective”. 
 

 
Międzynarodowa szkoła letnia  

w Kulicach 
 

W dniach 20-27 sierpnia 2023 r.  
w Międzynarodowym Ośrodku Badań 
Interdyscyplinarnych US w Kulicach odbyła 
się II edycja szkoły letniej pt.: „Anti-Semitism 
and Xenophobia in the Baltic Sea Region” 
organizowanej przez prof. dr. hab. Jörga 
HACKMANNA, dyrektora MOBI US  
i pracownika Instytutu Historycznego US, we 
współpracy z Uniwersytetem w Greifswaldzie 
oraz z Uniwersytetem w Lundzie. W szkole 
letniej wzięli udział także doktoranci ze 
Szkoły Doktorskiej US: mgr Dorota KUREK  
i mgr Paweł ŚLIŻEWSKI. 
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Konferencja w ramach Dni Polskich  
w Rumunii 

 

Prof. dr hab. Henryk WALCZAK w dniach 24-26 
sierpnia 2023 r. uczestniczył w konferencji, która odbyła 
się w ramach Dni Polskich / Zilele Culturii Polone  
w miejscowości Gura Humorului k. Suczawy (Rumunia), 
gdzie wygłosił referat pt.: „Polska i Rumunia a sprawa 
powstania bloku rolnego w 1930 roku”. (na zdjęciu w roli 
referenta prof. Gheorghe Calcan, a w roli moderatora 
prof. Henryk Walczak). 
 

Międzynarodowa sesja bałtycka w Wolinie 
 

Dr Jordan SIEMIANOWSKI w dniach 14-16 lipca 2023 
r. uczestniczył w XII Międzynarodowej Sesji Naukowej 
Dziejów Ludów Morza Bałtyckiego organizowanej przez 
Muzeum Regionalne im. Andrzeja Kaubego w Wolinie  
i Uniwersytet im. Adam Mickiewicza w Poznaniu  
i wygłosił referat pt.: „Znaczenie archiwaliów 
proweniencji norweskiej w badaniach gospodarki 
morskiej Drugiej Rzeczypospolitej”. 
 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=791608399416393&set=pcb.791615352749031 
 

 

 
Ekspert od stosunków polsko-rumuńskich z przedstawicielem rumuńskiej rodziny królewskiej 

 

W dniach 1-2 lipca 2023 r. Rumuński Instytut Kultury w Warszawie we współpracy z Ambasadą Rumunii w RP i Domem 
Spotkań z Historią zorganizował „Królewski weekend rumuński”. Patronem medialnym wydarzenia był History Channel. 
Głównym wydarzeniem była inauguracja wystawy plenerowej zatytułowanej „Suknie, fraki, epolety. Rumuńska Rodzina 
Królewska w Polsce, 1923”, której kuratorem był prof. dr hab. Henryk WALCZAK, specjalizujący się w badaniu stosunków 
polsko-rumuńskich. Wystawa była dostępna dla publiczności do 21 lipca 2023 r. na skwerze ks. Jana Twardowskiego 
w Warszawie. W jej otwarciu uczestniczył Jego Królewska Wysokość Radu, Książę Małżonek Jej Królewskiej Mości 
Małgorzaty, córki ostatniego króla Rumunii Michała I (na zdjęciu z prof. Henrykiem Walczakiem). Jednym z elementów 
obchodów była także prezentacja książki pt.: „Najbezpieczniejsza gwarancja pokoju i cywilizacji w Europie Wschodniej. 
Przymierze polsko-rumuńskie 1926-1932. Dokumenty i materiały”, wydanej w 2022 roku przez prof. Henryka Walczaka 
i prof. Krzysztofa Nowaka z Uniwersytetu Śląskiego.  

 
 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=597225929197198&set=pcb.597228782530246&locale=pl_PL         https://www.facebook.com/photo/?fbid=597225895863868&set=pcb.597228782530246&locale=pl_PL 
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Komentarz ekspercki na temat aktualnej sytuacji międzynarodowej 
 

W lipcu na polsko-niemieckim portalu internetowym Forum Dialogu -
perspektywy ze środka Europy / Dialog Forum - Perspektiven aus der
Mitte Europas został opublikowany w wersji polskiej i niemieckiej kolejny 
komentarz ekspercki dr. hab. Pierre’a-Frédérika WEBERA, prof. US, 

zastępcy dyrektora Instytutu Historycznego US pt.: „Po Bratysławie: Nowa(?) polityka wschodnia Francji.”  
PL https://forumdialogu.eu/.../po-bratyslawie-nowa.../amp/... 
DE https://forumdialog.eu/2023/07/19/nach-bratislava-frankreichs-neue-ostpolitik/ 

 
 

Nominacja do wyborów grupy europejskich ekspertów 
 
Kandydatura prof. dr. hab. Jörga HACKMANNA został przyjęta do 
konkursu Komisji Europejskiej, w ramach którego ma być wybrany 
zespół ekspertów na kadencję 2023-2026 przyznających European 

Heritage Label (Znak Dziedzictwa Europejskiego) – wyróżnienie dedykowane obiektom dziedzictwa kulturowego, które 
odegrały szczególną rolę w kształtowaniu historii i kultury Europy lub rozwoju wartości stanowiących fundament integracji 
europejskiej. 
 

MY W MEDIACH – MEDIA O NAS 
 

Film popularnonaukowy na temat filii kobiecego 
obozu KL Ravensbrueck 

 
27 września 2023 r. dr Paweł MIGDALSKI uczestniczył 
w nagraniu filmu popularnonaukowego poświęconego filii 
kobiecego obozu KL Ravensbrueck, która mieściła się od 
sierpnia 1944 r. do lutego 1945 r. w Chojnie, w związku 
z przygotowywanym tam upamiętnieniem. 
fot. Przemysław Kaweński 
https://chojna.pl/strona/o-filii-obozu-mozna-bylo-czytac-w-gazecie-
chojenskiej-i-roczniku-chojenskim-foto-wideo 

 
Głos eksperta w serialu dokumentalnym na temat 

państwa pruskiego 
 
18 września 2023 r. dr Paweł MIGDALSKI uczestniczył jako 
ekspert w nagraniu odcinka serialu dokumentalnego "Prusy -
odwieczna przeszkoda" przygotowywanego przez TVP. 
Nagranie miało miejsce w Kulicach, w dworze należącym przed 
1945 rokiem do rodu von Bismarck, w którym obecnie mieści 
się Międzynarodowy Ośrodek Badań Interdyscyplinarnych 
Uniwersytetu Szczecińskiego. Podczas całodziennego 
nagrania dr Paweł Migdalski opowiedział o dziejach Pomorza, 
Kulic i pomorskich Bismarcków, a także dziedzictwie pruskim 
na Pomorzu na tle dziejów regionu i Europy.

https://www.facebook.com/photo/?fbid=705255708312802&set=pcb.705255761646130 
Komentarz eksperta w związku z rocznicą 

wybuchu II wojny światowej 
 
1 września 2023 r. dr Tomasz ŚLEPOWROŃSKI, wicedyrektor 
IH US był gościem Kroniki w TVP Szczecin i wziął udział 
w rozmowie na temat miejsc pamięci II wojny światowej na 
Pomorzu, w związku z 84. rocznicą wybuchu tego konfliktu.
Z perspektywy niemcoznawcy, ocenił jakie były szanse 
zapobiegnięcia wojnie, jak przebiegały przygotowania do wojny 
i jak wyglądał pierwszy dzień konfliktu. 
https://szczecin.tvp.pl/72417399/84-lata-temu-niemcy-zaatakowaly-
polske-rozmowa-z-dr-tomaszem-slepowronskim 
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Pierwsze wyniki badań projektu „Chrzest 
Pomorza” 

 

2 września 2023 r. dr Paweł MIGDALSKI, kierownik Pracowni 
interdyscyplinarnych badań nad chrztem Pomorza i jego 
dziedzictwem historyczno-kulturowym, w programie Arka, 
realizowanym przez TVP Szczecin, przedstawił niektóre z 
wyników badań prowadzonych przez Instytut Historyczny US 
w ramach projektu „Chrzest Pomorza w dziejach Polski 
i Europy. Jubileusz 900-lecia”. 
https://fb.watch/nldNxuOEDu/    
 

O polsko-amerykańskich badaniach 
archeologicznych  w Żelewie 

 

W „Kurierze Szczecińskim” z 8 sierpnia 2023 r. ukazał się 
artykuł na temat prac wykopaliskowych w Żelewie,  z udziałem 
Katedry Archeologii IH US we współpracy z California State 
Polytechnic University, Humboldt, w ramach szkoły letniej 
Field School of Mortuary Archaeology prowadzonej przez 
Fundację Slavia. Odpowiedzialna za koordynację prac była 
dr Katarzyna ŚLUSARSKA.  

  
Relacja prasowa na temat badań w krypcie 

grobowej rodu von Wedlów 
 

W artykule pt.: „Pracowali nad szczątkami Wedlów”, który 
ukazał się 10 lipca 2023 r. na łamach „Kuriera 
Szczecińskiego” przedstawione zostały badania prowadzone 
w kościele pw. Św. Apostołów Piotra i Pawła w Brodzie (gm. 
Chociwel) przez Katedrę Archeologii IH US we współpracy 
z Muzeum Archeologiczno-Historycznym w Stargardzie. 
W skład zespołu pracującego w krypcie grobowej rodu von 
Wedlów wchodzili m.in. kierownik Katedry dr hab. Marcin 
MAJEWSKI, prof. US, dr Katarzyna ŚLUSARSKA, 
dr Joanna Rennwanz z Instytutu Archeologii i Etnologii PAN, 
oddział w Poznaniu oraz studenci II i III roku archeologii.   

 

W radiu o publikacji na temat Hofbauera 
 

2 lipca 2023 r. w Programie II Polskiego Radia została wyemitowana audycja z cyklu 
Lumen z udziałem dr Pauliny DĄBROSZ-DREWNOWSKIEJ, która opowiedziała  
o pracy nad wydaniem XVIII i XIX tomu edycji źródłowej pt. „Monumenta 
Hofbaueriana”. Dr Paulina Dąbrosz-Drewnowska jest redaktorką tego wyjątkowego 
dzieła zbierającego dokumenty związane z redemptorystą, zmarłym w Wiedniu  
w 1820 r. św. Klemensem Hofbauerem.  
https://www.polskieradio.pl/37/227/artykul/3200647,monumenta-hofbaueriana 

 
O umiędzynarodowieniu działań Instytutu Historycznego na łamach 

„Przeglądu Uniwersyteckiego” 
 
W wakacyjnym numerze Przeglądu Uniwersyteckiego (2023, nr 4-6) ukazał się tekst 
prof. dr. hab. Jörga HACKMANNA, pracownika Instytutu Historycznego US  
i dyrektora Międzynarodowego Ośrodka Badań Interdyscyplinarnych US oraz  
dr. hab. Pierre'a-Frédérika WEBERA, prof. US zastępcy dyrektora Instytutu 
Historycznego US pt.: „Międzynarodowa współpraca Instytutu Historycznego US  
w zakresie badań nad strefą bałtycką”. 
https://przeglad.usz.edu.pl/wp-content/uploads/Przeglad-Uniwersytecki-2023-4-6-3.pdf 
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PROJEKTY BADAWCZE 
Pierwsze prezentacje wstępnych badań terenowych związanych z projektem „Chrzest Pomorza  

w dziejach Polski i Europy. Jubileuszem 900-lecia” 
 
W związku z przypadającym na lata 2024-2028 
jubileuszem 900-lecia chrztu Pomorza od kilku 
miesięcy realizowany jest w Instytucie 
Historycznym US projekt finansowany ze 
specjalnych funduszy przyznanych przez 
Ministerstwo Edukacji i Nauki Uniwersytetowi 
Szczecińskiemu. W ramach tych funduszy 
badania prowadzi także Instytut Archeologii 
i Etnologii PAN w Warszawie oraz Wydział 
Teologiczny US. Okazją do zaprezentowania 
pierwszych wyników projektu stał się na 
przełomie sierpnia i września 2023 r. XIV Letni 
Festiwal Wędrowny „Na Gotyckim Szlaku”.
Koncerty poprzedzał cykl wykładów dr. Pawła 
MIGDALSKIEGO, reprezentującego Pracownię 

Interdyscyplinarnych Badań nad chrztem Pomorza IH US - partnera merytorycznego festiwalu. Ich zwieńczeniem była 
prelekcja „Pomorze na szlaku do cywilizacji europejskiej, w 900-lecie Chrztu Pomorza”, którą kierownik Pracowni wygłosił 
10 września 2023 r. w Sali Anny Jagiellonki na Zamku Książąt Pomorskich w Szczecinie. Na temat festiwalu i udziału 
w nim Instytutu Historycznego US mówił w audycji wyemitowanej 29 sierpnia 2023 r. na antenie II programu Polskiego 
Radia dyrektor artystyczny Paweł Osłuchowski. 
 https://www.polskieradio.pl/.../3232006,na-gotyckim...?       
 

Przygotowania do realizacji projektu Horizon 
 

W dniach 10-12 lipca 2023 r. odbyło się w Aix-en-Provence (Francja) tzw. kick-off meeting, tj. spotkanie rozpoczynające 
oficjalnie trzyletni unijny projekt grantowy Horizon Europe pt.: “United in Narrative Diversity? Cultural (Ex-)Change and 
Mutual Perceptions in Eastern and Western Europe at the Threshold of the Digital Age" (NARDIV). W skład konsorcjum 
projektu wchodzi 16 partnerów: Université d’Aix-Marseille (lider projektu) wraz z Protisvalors Mediterranée, Uniwersytet 
Wrocławski, Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hamburg, Universiteit van Amsterdam, Universitatea din 
Bucuresti, Uniwersytet Szczeciński, Stichting Duitsland Instituut bij de Universiteit van Amsterdam, Romanian Cultural 
Institute, Goethe-Institut E.v., Institut Français de Roumanie, Globsec, Eufrak-Euroconsults Berlin, Clingendael, European 
Network Remembrance and Solidarity, Fundacja Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego oraz Office Franco-Allemand 
pour la Jeunesse (OFAJ). Za działania projektowe Uniwersytetu Szczecińskiego – w ramach części poświęconej 
problemom dyplomacji kulturowej w Europie między Wschodem a Zachodem od 1989 r. – odpowiada dr hab. Pierre-
Frédéric WEBER, prof. US, zastępca dyrektora Instytutu Historycznego US, który wziął udział w spotkaniu wraz 
przedstawicielką Działu Projektów Uniwersytetu Szczecińskiego Edytą Kowalczyk-Łuc.   
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Z ŻYCIA STUDENCKIEGO 
 

Historyk wiceprzewodniczącym Rady Doktorantów 
 

25 sierpnia 2023 r. odbyły się wybory do Rady Doktorantów Szkoły Doktorskiej Uniwersytetu  
Szczecińskiego, w wyniku których wiceprzewodniczącym RD SD US został mgr Michał 
ROZENBERG, doktorant III roku w SD US przygotowujący dysertację pod kierunkiem 
dr hab. Anny SZCZEPAŃSKIEJ-DUDZIAK, prof. US.   
 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=293820606625976&set=a.184651334209571&locale=pl_PL 

 
 

Nagroda dla pracy magisterskiej w ogólnopolskim konkursie 
 

W sierpniu 2023 r. zostały ogłoszone wyniki ogólnopolskiego Konkursu na najlepszą pracę 
magisterską i licencjacką na temat: „Problematyka ustalenia i opisania skutków II wojny” 
organizowanego przez Instytut Strat Wojennych im. Jana Karskiego. Drugie miejsce zajęła 
mgr Małgorzata MUSIAŁ absolwentka interdyscyplinarnych studiów zaawansowanych 
II stopnia w dyscyplinach historia i filologia polska, która pod kierunkiem prof. dr hab. Agaty 
Zawiszewskiej i dr. Pawła MIGDALSKIEGO napisała i obroniła pracę magisterską 
pt.: „Klasyfikacja i opis źródeł pisanych o życiu codziennym jeńców Stalagu II D w Stargardzie 
w latach 1939-1945”.   

 

Polsko-niemieckie warsztaty dla doktorantów 
 

W dniach 5-7 lipca 2023 r. prof. dr hab. Jörg HACKMANN wraz z prof. dr. hab. 
Mathiasem Niendorfem zorganizowali na wyspie Hiddensee warsztaty dla 
doktorantów z dyscypliny historia z Greifswaldu i ze Szczecina. 
 

Studenci archeologii na polsko-amerykańskich wykopaliskach 
w Żelewie 

 

Od końca czerwca do połowy sierpnia 2023 r. trwały praktyki studentów 
archeologii realizowane w ramach wykopalisk w Żelewie, prowadzonych przez 
międzynarodowy zespół badawczy z udziałem Katedry Archeologii IH US we 
współpracy z California Polytechnic State University (Cal Poly), w ramach szkoły 
letniej Field School of Mortuary Archaeology Fundacji Slavia. W pracach brali 
udział studenci archeologii na Uniwersytecie Szczecińskim pod opieką 
kierującej wykopaliskami dr Katarzyny ŚLUSARSKIEJ, które mimo trudności 
(dwukrotne zniszczenie stanowiska przez osoby trzecie) zakończyły się 
sukcesem. Międzynarodowy zespół archeologów uczestniczył także w dwóch 
wykładach dr. Pawła MIGDALSKIEGO. 
 

Praktyki archeologiczne w 
Pyrzycach 

W sezonie wakacyjnym członkowie 
Studenckiego Koła Archeologicznego 
US OldSkull uczestniczyli 
w wykopaliskach prowadzonych na 
grodzisku w Pyrzycach przez Instytut 
Archeologii i Etnologii PAN – Ośrodek 
Archeologii Średniowiecza Krajów 
Nadbałtyckich w Szczecinie pod 
kierunkiem dr hab. Andrzeja 
Janowskiego, prof. IAE PAN 
i uczestniczyli w spacerze miejskim, 
w którym przewodnikiem był prof. dr 
hab. Edward RYMAR, emerytowany 
pracownik Instytutu Historycznego US.  

https://www.facebook.com/photo?fbid=106915715810473&set=a.100944743074237&locale=pl_PL 
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Erasmus + w Albanii 
 
Gracjan KOKORSKI, student II roku stosunków 
międzynarodowych w okresie wakacyjnym przebywał 
w Albanii w ramach projektu Erasmus+ SOS Wioski 
Dziecięce.  
 

Międzynarodowe wykopaliska w Niemczech 
 
Dr hab. Felix BIERMANN, prof. US w miesiącach 
wakacyjnych kierował wykopaliskami archeologicznymi na 
terenie średniowiecznego klasztoru Kaltenborn koło 
Allstedt w Saksonii-Anhalt (Niemcy), w których brali udział 
studenci archeologii z Uniwersytetu Szczecińskiego wraz 
ze studentami z Niemiec i Hiszpanii. Klasztor augustianów 
w Kaltenborn u podnóża gór Harz założony został w 1119 
r., a zlikwidowany w XVI w. i do czasów współczesnych nie 
zachował się. W wyniku prac wykopaliskowych udało się 
odnaleźć jego pozostałości w tym po kościele w stylu 
romańskim i gotyckim. (zdjęcie R. Prust, Urząd Ochrony 
Zabytków i Archeologii Saksonii-Anhalt).  
 

NAJNOWSZE PUBLIKACJE 
MONOGRAFIE  
 

Jörg HACKMANN, Marta Kopij-Weiß, Narody w kontakcie i w konflikcie. Stosunki polsko-niemieckie 1806-1918. Polska-
Niemcy: Wspólna historia, t. 3, Wrocław: Wydawnictwo Centrum Studiów Niemieckich i Europejskich im. Willy’ego Branta, 
2023, ss. 332. 
http://www.wbz.uni.wroc.pl/pl/aktualnosci/item/1565-juz-jest-kolejny-tom-w-serii-polska-niemcy-wspolna-
historia.html?fbclid=IwAR3273eZ8kRX4dmLwvC0x__zc_egEaZk7Eh_bmzuLFli6Ax0Qv1Kle1Z9NY 
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INSTYTUT HISTORYCZNY US I KIERUNKI STUDIÓW W MEDIACH SPOŁECZNOŚCIOWYCH 
 

 
                                                                        
      
https://www.facebook.com/IHiSM                                                                                                                      https://www.instagram.com/instytut_historyczny_us/ 
 
                                                                     https://www.youtube.com/channel/UCa3_NFqLRLZJux2v4Xa9bgA       
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https://www.facebook.com/ArcheologiaUS/                                                                                                              
                                                                                                                                                                                    https://www.instagram.com/katedra_archeologii_us/ 
 
                                                                 https://www.youtube.com/channel/UCiAmRSxuFGofz7lUF2xnGuQ/videos  
 
 
 

MEDIA I CYWILIZACJA 
 

 

 
                                          https://www.facebook.com/MICstudianaUS/ 

 
STOSUNKI MIĘDZYNARODOWE 

 
 

 
https://www.facebook.com/smszczecin 

 
Zapraszamy do obserwowania Instytutu Historycznego na Tik toku 
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NOWOŚĆ ! 
Studia w języku angielskim  
 

 
       

 
 
 

https://kandydaci.usz.edu.pl/ 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 


